
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 58 del 03/09/2019 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 58 del 03/09/2019         

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E AGLI ASSESSORI 
COMUNALI

L'anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di Settembre alle ore 16:45, nel civico 
palazzo, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P
GUERRINI MARICA Assessore P
FIORE ROBERTO Assessore P
BODDI PIETRO Assessore Esterno P

ne risultano presenti n. 5 e assenti n.0.

Assiste all’adunanza il Segretario ComunaleAntonio Salanitri.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il SindacoMarco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

A
nt

on
io

 S
al

an
itr

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
19



Delibera di Giunta n° 58 del 03/09/2019 Pag. n°2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto la Giunta Comunale è composta dal Sindaco 
che la presiede e da un numero di assessori non superiore a sei;
Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 135 della Legge n. 56 del 7.4.2014 sono state 
apportate modifiche all'art. 16 comma 17 del decreto legge 13.08.2011, n. 138, convertito 
dalla legge 14.09.2011, n. 148, disponendo che per i comuni con popolazione superiore a 
3000 abitanti e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto oltre che dal Sindaco, 
da dodici consiglieri ed il numero massimo di assessori è stabilito in quattro;
Visto il provvedimento n. 5 del 5 giugno 2019 con al quale il Sindaco ha nominato n. 4 
assessori e tra i quali ha individuato anche il Vicesindaco;
Visto l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 che prevede per il Sindaco ed i componenti dell’organo 
esecutivo l’indennità di funzione come indennità di carica connessa al mandato ricoperto, a 
prescindere da ogni effettiva partecipazione a sedute di organi collegiali;
Visto il Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con ministro del Tesoro, n. 119 del 4 
aprile 2000, pubblicato sulla G.U. n. 110 del 13.05.2000 con la quale vengono stabilite le 
misure base dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali in 
relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica;
Tenuto conto dell’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 che ha determinato la riduzione del 
10% delle indennità di funzione spettanti agli amministratori degli enti locali, come fissate dal 
citato decreto 119/2000;
Preso atto che il Sindaco e gli assessori del Comune rinunciano:
• alla ulteriore maggiorazione del 3% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n.119, 
nonostante le entrate proprie rispetto al totale delle entrate sia superiore alla media regionale 
per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate al decreto 119/2000;
• alla ulteriore maggiorazione del 2% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n. 119, per gli 
enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato sia 
superiore alla media regionale per le fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1;
Preso atto che l’indennità di funzione viene rapportata all’effettivo numero di abitanti 
calcolati sulla base dell’indice ISTAT al 31 dicembre dell’anno precedente e quindi in questo 
caso al 31.12.2018 e che il Comune di Palaia risulta avere un numero di abitanti pari a n. 4542   
come risulta dal Modello P2 che in copia si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lett. A);
Preso atto che il sindaco con nota del 5 giugno 2019 ha chiesto l'autoriduzione della propria 
indennità di funzione del 10%;
Preso atto della rinuncia del Sindaco e dell’intera giunta comunale a cellulari di servizio e ai 
rimborsi delle spese telefoniche, e alla rinuncia da parte degli assessori comunali a rimborsi 
spese connesso ad impegni istituzionali fuori sede (biglietti treno, rimborso benzina, 
parcheggi o altro);
Visti i pareri espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, allegati alla presente 
deliberazione con valore integrante;
Con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

A
nt

on
io

 S
al

an
itr

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
19



Delibera di Giunta n° 58 del 03/09/2019 Pag. n°3/4

DELIBERA

1) Di prendere atto della rinuncia del Sindaco e degli assessori alle seguenti maggiorazioni:
• alla ulteriore maggiorazione del 3% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n.119, 
nonostante le entrate proprie rispetto al totale delle entrate sia superiore alla media regionale 
per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate al decreto 119/2000;
• alla ulteriore maggiorazione del 2% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n. 119, per gli 
enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato sia 
superiore alla media regionale per le fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1;

2) Di applicare le indennità di funzione al Sindaco e agli assessori secondo la tipologia di 
lavoro dichiarata e secondo la dichiarata volontà di essere o meno collocati in aspettativa 
come previsto dagli artt 81 e 82 del D. Lgs 267/200;

3) Di applicare le indennità di funzione fissate dal citato decreto 119/2000 con la riduzione 
del 10% di cui all’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 come sotto riportata;

carica tipo di lavoro aspettativa indennità 
spettante

indennità di 
funzione annuale  
spettante lorda 
ridotta del 10%

SINDACO
Marco Gherardini

Non lavoratore No Intera 21.083,76

VICE SINDACO
Alessia Lorenzetti
Negozi di prossimità, attività 
produttive, commercio, politiche per 
il lavoro.

Dipendente No Dimezzata 2.323,56

ASSESSORE
Roberto Fiore
Sicurezza, polizia locale, ambiente, 
patrimonio, urbanistica, edilizia, 
cimiteri, finanziamenti comunitari.

Autonomo No Intera 3.485,28

ASSESSORE
Marica Guerrini
Politiche socio-sanitarie, edilizia 
popolare, politiche abitative, 
associazionismo, cultura, 
gemellaggio, pari opportunità.

Pensionata No Intera 3.485,29

ASSESSORE:
Pietro Boddi
Lavori pubblici, manutenzioni, 
decoro urbano, mobilità, innovazione 
tecnologica

Dipendente No Dimezzata 1.706,64

4) Di prendere atto della ulteriore riduzione del 10% della indennità di funzione del sindaco,  
come da sua  richiesta del 5 giugno 2019;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

A
nt

on
io

 S
al

an
itr

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
19



Delibera di Giunta n° 58 del 03/09/2019 Pag. n°4/4

5) Di dare atto:
- che il Sindaco e l’intera giunta comunale rinunciano a cellulari di servizio e rimborsi spese 
telefoniche;
- che gli assessori comunale rinunciano a qualsiasi rimborso spese connesso ad impegni 
istituzionali fuori sede (biglietti treno, rimborso benzina, parcheggi o altro);

6) Di autorizzare la liquidazione mensile in corrispondenza alla liquidazione delle 
competenze retributive ai dipendenti comunali, dando atto che, ai sensi dell’art. 47 lett. g) del 
D. Lgs. 267/2000, le indennità succitate di cui al precedente punto 3) sono considerate 
“redditi assimilati a redditi di lavoro dipendente”;

7) Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario dovrà accantonare annualmente, 
una somma pari ad un’indennità mensile di funzione per il Sindaco, ai sensi dell’art. 23, 
lettera f) della legge 65/1999, da trattare, fiscalmente, come il T.F.R. nel rispetto dell’art. 16, 
lett. a) e art. 17 del D. Lgs. 267/2000, con tassazione separata.

Il presente verbale si compone di numero 4 pagine e numero 2 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Antonio Salanitri/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

A
nt

on
io

 S
al

an
itr

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
19



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27/08/2019 ad oggetto:
“INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E AGLI ASSESSORI COMUNALI”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.

Data: 28/08/2019 Il Responsabile
Citi Nadia / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

A
nt

on
io

 S
al

an
itr

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
19



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27/08/2019 ad oggetto:
“INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E AGLI ASSESSORI COMUNALI”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine 
alla regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

 

Data: 28/08/2019 Il Responsabile
Citi Nadia / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

A
nt

on
io

 S
al

an
itr

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
19



2183 2359

0 0

11 13

0 0

14 14

14 13

0 0

70 69

12 7

66 53

1 2

1891

3

2169
11 18

M F MF

4542

2. NATI VIVI

2.1 Nel Comune 0

2.2 In altro Comune 24

2.3 All'estero da persone inscritte in anagrafe 0

2.4 TOTALE NATI VIVI 11 13 24

3. MORTI

3.1 Nel Comune

3.2 In altro Comune (atti trascritti)

3.3 All'estero ed iscritti in anagrafe (atti trascritti)

3.4 TOTALE MORTI

28

27

0

28 27 55

4. SALDO NATURALE (punto 2.4 - punto 3.4) -17 -14 -31

5. ISCRITTI

5.1 Iscritti per trasferimento da altri comuni italiani

5.2 Iscritti per trasferimento dall'estero

5.3 Iscritti per altri motivi:

5.4 TOTALE ISCRITTI

139

19

87 79 166

6. CANCELLATI
6.1 Cancellati per trasferimento in altri comuni italiani

6.2 Cancellati per trasferimento all'estero

6.3 Cancellati per altri motivi:

6.5 TOTALE CANCELLATI

119

3

73 62 135

7. SALDO MIGRATORIO E PER ALTRI MOTIVI (punto 5.4 - punto 6.5) 14 17 31

8. SALDO TOTALE (saldo naturale + saldo migratorio e per altri motivi)

-3 3 0

9. UNITA' DA AGGIUNGERE O DA SOTTRARRE IN SEGUITO  
    A VARIAZIONI TERRITORIALI (±) 0

      (punto 1 ± punti 8 e 9) 2180 2362 4542

11.1 Popolazione residente in famiglia

11.2 Popolazione residente in convivenza
4513

29

11.3 TOTALE POPOLAZIONE

11.4 Numero di Famiglie anagrafiche

Nome, telefono e fax del referente per il modello
IL SINDACO

11.7 Numero di Convivenze anagrafiche (ex Art.5 Dpr. 223/1989)

12. SENZA TETTO E SENZA FISSA DIMORA 0 0 0

DATA

23/08/2019

1. POPOLAZIONE RESIDENTE AL 1° GENNAIO 2018

10. POPOLAZIONE RESIDENTE AL 31 DICEMBRE 2018

5.3a  per ripristino di persone già cancellate 0 0 0

5.3b  per ricomparsa e altro motivo non altrove classificabile 5 3 8

6.3a per irreperibilità ordinaria 6 7 13

6.3b per violazione art. 7 DPR 223/89 (mancato rinnova dimora) 0 0 0

6.3c per altri motivi non altrove classificabili 0 0 0

11. SITUAZIONE ANAGRAFICA AL 31 DICEMBRE 2018

COD.

PISA

050

 ANNO 2018

COD. 024

PALAIA

MOVIMENTO E CALCOLO DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE

ISTAT P2+P3

PROVINCIA COMUNE

2344

MF

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,0000,000,0000,000,0000,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

20

0 0 0

2

2 0 2

125 170 295

M F MF

STRANIERI

1

24 41

-5

0 0

0 0

7 10

14 16

0 0

30

0

17

6

3

0

0

23 19 42

0 0 0

2 2 4

7 6 13

14 11 25

298165

0

133

8 -5 3

6.4 Cancellati per acquisizione/concessione o riconoscimento di cittadinanza italiana 0 1 1

16
282

6
159123

10

      (punto 4 + punto 7)

11.5 Numero di famiglie con almeno uno straniero 138

11.6 Numero di famiglie con intestatario straniero 111

11.8 Numero di convivenze di fatto (costituite ai sensi L. n. 76/2016) 1

000

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i, 

A
nt

on
io

 S
al

an
itr

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
19



0,000,0000,000,0000,000,0000,000,0000,000,0000,000,0000,000,0000,000,000
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

co
 G

he
ra

rd
in

i, 
A

nt
on

io
 S

al
an

itr
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

9/
20

19


